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Københavns Lufthavn rådgiver norsk lufthavn 
 

På en ekstraordinær generalforsamling i det norske selskab, Rygge Sivile Lufthavn 
A/S, blev det den 12. januar 2000 vedtaget at optage Københavns Lufthavne A/S i 
ejerkredsen med 33,3% af aktierne. Et undersøgelsesarbejde, hvor Københavns 
Lufthavne A/S får en fremtrædende rolle, skal i løbet af foråret danne grundlag for 
den endelige beslutning om etableringen af en civil  lufthavn i Rygge. Københavns 
Lufthavne A/S vil i givet fald sammen med en stor norsk partner, Orkla ASA/ 
Borregaard, præge Rygge Lufthavns fremtid.  
 
Erhvervslivet i Østfold-regionen, hvor den militære flyveplads Rygge ligger, har i mange år 
ønsket en civil lufthavn i området. Efter lukningen af Fornebu og åbningen af Gardermoen, 
beliggende nord for Oslo, er dette ønske blevet yderligere forstærket.  
  
Fødelufthavn til Københavns Lufthavn 
Selskabet Rygge Sivile Lufthavn A/S blev stiftet i sommeren 1999 med det formål at 
undersøge mulighederne for at etablere og drive lufthavn for civil luftfart. Rygge har i over 20 
år alene fungeret som en militær lufthavn. Selskabets målsætning er at gøre lufthavnen til en 
attraktiv og veldrevet, regional lufthavn med et godt rutetilbud. Rygge Lufthavn vil blandt andet 
kunne fungere som fødelufthavn til Københavns Lufthavn.  
 
Fremtidigt ejerforhold 
Københavns Lufthavne A/S skal sammen med Orkla ASA/ Borregaard, som er et stort, norsk 
industrikonglomerat med blandt andet bryggerier og fødevareindustri, fungere som rådgiver 
og strategisk partner: Københavns Lufthavne A/S med 33,3% af aktierne, og Orkla ASA/ 
Borregaard med 44%. Den fremtidige ejersammensætning består herudover af Capricorn 
Invest AS, Østfold fylkeskommune og Peterson & Søn AS.    
 
Beliggenhed 
Rygge militære flyveplads ligger ca. 60 km syd for Oslo, og kun 6 km syd for Moss. 
Flyvepladsen ligger øst for Oslo Fjord og tæt ved motorvej E6, som er landets hovedtrafikåre 
til og fra Sverige og Europa. Omkring 60% af al vejtrafik ind og ud af Norge passerer forbi 
lufthavnen. Op mod 400.000 indbyggere kan nå lufthavnen i bil indenfor 60 minutter. 
Hovedjernbanenettet til udlandet går kun 1 km fra lufthavnen, og lufthavnen kan fra den 
nærmeste station nås med bus indenfor 3-5 minutter.  
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Trafiktal 
Foreløbige trafikanalyser viser, at 3-400.000 passagerer årligt vil rejse via Rygge. Et 
betydeligt erhvervsliv i regionen afspejler sig blandt andet på den måde, at 70% af alle 
enkeltrejser er forretningsrejser.  
 
Rygges vurdering af Københavns Lufthavne A/S 
Rygge Sivile Lufthavn A/S begrunder selv deres valg af Københavns Lufthavne A/S på denne 
måde: Københavns Lufthavne A/S regnes som en af de bedste internationale 
lufthavnsoperatører i verden. Københavns Lufthavne A/S´ ekspertise og knowhow i 
forbindelse med etablering, opstart og drift af lufthavne både trafikmæssigt og kommercielt, 
samt det strategiske netværk, Københavns Lufthavne A/S har indenfor international luftfart, 
vil tilføre Rygge-projektet en ny dimension.  
 
Åbningstidspunkt 
Rygge militære flyveplads har på nuværende tidspunkt en landingsbane, en større taxivej og 
et kontroltårn. Forårets videre undersøgelser og analyser af det civile lufthavnsprojekt på 
Rygge militære flyveplads vil danne grundlag for den endelige beslutning om etablering af en 
civil lufthavn - og dermed afgøre omfanget af Københavns Lufthavne A/S´ forestående indsats 
og rådgivning.  
 
Hvis undersøgelsesarbejdet dokumenterer, at det er hensigtsmæssigt at etablere en civil 
lufthavn er målet, at Rygge som civil lufthavn står klar og åbner i løbet af forsommeren 2001.  
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